

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj Nabożeństwo wielko Czwartkowe odprawił JW. Arcybiskup Prymas w Kościele Archi Katedralnym, a święcenie olejów i umywanie nóg dwónastu starcom, odbył w Kościele S. Krzyża JW. Ostrowski Biskup Betsaidzki, Sufragan Łowicki.

Dziś w dwudziestu ośmiu Kościołach różnych obrządków Chrześcijańskich groby obchodzono; w Kościołach zaś Ewangelickim i Reformowanym, tudzież w Kaplicy Zamkowej odbyło się Nabożeństwo przy licznej z gromadzeniu pobożnych. Od roku 1803. dziesięć Kościołów Katolickich ubyło w Warszawie, które albo dla naprawy zamknięte zostały, albo są obrócone na inne użytki, jako to: Pojezuicki, S. Benona, S. Jerzego, Panien Brigidek, Dominikanów obserwantów, Kanoniczek w Marywilu, Parafialny w Ujaz-

adowie, Panien Bernardynek, i na Pradze: Parafialny, tudzież Panien Bernardynek. Od dwóch lat przybyły: Kaplica Konwiktorska na Zoliborzu, Cerkiew Grecka na Podwału, i kończący się wspaniały Kościół S. Alexandra przy złotych Krzyżach.

Odebraliśmy doniesienie, iż autor znanego poematu *Gorset*, pracuje teraz nad wielkim poematem Heroiczno-Historycznym, pod tytułem: *Rzeki w Polsce*.

Wielu mieszkańców stolicy różnych stanów, wyjechało na wsie dla spędzenia tam świąt wielkanocnych.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Neapolu 26. Marca.

W dniu wkroczenia wojsk Austriackich do Neapolu, ogłosił Xiążę Kalabrii, osta-

tnią odezwę Króla Neapolitańskiego pod datą 19. Marca, którą z Florencji za pośrednictwem Jenerała *Fardella* odebrał. Odezwa ta, wyraża te same uczucia, jakie już ten Monarcha w liście pod datą 28. stycznia z Lubjany piśmym, wynurzył. O to są ważniejsze wyjątki.

„Pobudki, w liście Twoim, Kochany synu! wyrażone, zdają się mnie wskazywać jako sprawcę klęsk wojny, która Królestwo moje uciska. A przecież uniknięcie tych klęsk, jedynym było celem wszystkich usiłowań moich. Lecz niestety! daremnymi były przełożenia moje. Wojska nasze, niezaczone, dopuściły się nieprzyjacielskich kroków, a to jeszcze w kraju, który się enutralnym ogłosił. Przyjazne zamiary prowadziły do nas armiją wspaniałych sprzymierzeńców moich; oświadczyli to Monarchowie, i ja

sam przedziłem was, jakie są ich i moje chęci. Komuż więc klęski wojny przypisać należy?... Głuchym był naród, na głos wspaniały Najjaśniejszego kongresu, głuchym na ojcowskie życzenia moje! ślepa zawziętość, poradziła mu niewczesny i nieszczęsny opór przeciw tym, co jedynie dobro i ocalenie Państwa, na celu mieli!... Postuchajcie choć raz szczerzego głosu, przychylnego wam ojca! i t. d. i t. d.“

Na czele 30,000. wojska, wkroczył Jenerał *Frimont* do Neapolu. Trjumfalny wchód jego, uprzędzili dniem jednym, Gwardje Neapolitańskie, które wierne Królowi, pierwsze na stronę Austrjaków pierchnęły; gdy weszły do Miasta, tak były od zapalczego popólstwa napastowane, iż dla odpędzenia tłumów ognia dać musiały, a dopiero ubiwszy i poraniwszy mnóstwo, otworzyły sobie drogę.

Dnia 26. wyjechał Xże Kalabrii w raz z familją do *Caserta*, a Brat jego Xże Leopold do Florencji.— Jenerał *Wilhelm Pepe*, a z nim Członkowie Parlamentu: *Galdi*, *Poerio*, *Borelli* i *Dragonetti*, opatrzywszy się w paszporta Hiszpańskie, popłynęli na statku Francuzkim do Hiszpanji: podług innych dzienników,

Jenerał *Pepe*, za paszportem Angielskim, udać się miał na *Malte*.— Jeszcze dnia 19. Marca ogłosił tenże Jenerał odezwę do milicji i légionów, z której przytaczają dzienniki, następujące słowa:“ stalcisi się podobnemi do histryonów, co odegrawszy bohaterską rolę, do dawnej nicości wracają.“

Wszystkie prowincje Neapolitańskie, przez Austrjackie wojska zajęte, spieszą z złożeniem hołdu Monarsze. Nie dano się innym uprzędzić miasto *Avellino*, które pierwsze w dniu rewolucji, konstytucją Hiszpańską wykrzyknęło, a na dowód wierności, mieszkańcy tej prowincji, Cjak twierdzi *Dostrzegacz Austrjacki*, napadli i rosproszyli ów *Święty Szwadron*, o którym żadnej wzmianki w doniesieniach wojennych nieczytaliśmy. Gdziekolwiek przybędą Austriacy, wszędzie wyprzedzają się mieszkańcy w donoszeniu im, o Węglarzach jeźli się jacy w okolicy znajdują, którym nawet z trudnością przychodzi unikać zapalczywości ludu. W *Salernię*, członek Parlamentu *Machiavoli* padł ofiarą w chwili, gdy chciał mieszkańców do powstania zapalać. W dwóch ostatnich dniach przed wniściem Austrjaków do Neapolu, udzielono podobno 2,000. paszportów za granicę.

z *Włoch* 30. Marca.

Xięstwa: *Benevent* i *Pontecorvo*, które za przykładem Neapolitanów, zaprowadziły u siebie konstytucją Hiszpańską, powróciły pod władzę Papieża.

W *Medjolanie*, uwięziono 14 osób obwinionych o zamachy rewolucyjne.

Niepotwierdza się wiadomość, o zamor-

dowaniu Jenerała *Neipperg* w *Parmie*, tudzież Jenerała *Latour* w *Novarra*.

z *Paryża* 4. Kwietnia.

Znaczna część wojska Francuzkiego, odebrała rozkaz udać się do południowej Francji, szczególniei w okolicy *Lugdunu* i do *Delphinatu*. Marszałek *Victor*, już tamże wyjechał. Szkoła prawa w *Grenoble*, rozwiązana została za burzliwe postępowanie, w *Tours* uwięziono piekarza, za buntownicze okrzyki.

Xiężna *Carignan* w raz z córką, przybyła dnia 27. Marca do *Marsylii*.

Ludność Hiszpanji wynosi 11. Miljonów 474,766. Mieszkańców.

z *Washingtonu* 6. Marca.

Ukończył się już wybór nowego Prezydenta zjednoczonych stanów Ameryki P.Pwie *Taylor* i *Monroe* walczyli między sobą: nakoniec ostatni utrzymał się powtórnie przy sterze Rządu. W mowie swojej dnia 6. Marca, wystawił tenże Prezydent Kongresowi kwitnący stan Państwa, a obraz ten zakonczył temi słowy., 44. lat upłynęło, od chwili ogłoszenia niepodległości naszej, a 37. jak niepodległość nasza uznaną została. Umieliśmy unikać błędów, które dawniejsze Rzeczypospolite do upadku przywiodły. Z jednego tylko stanu składa się wielki nasz Naród; z ludu. Silny Rząd nasz posiada wszelką władzę, jaką dawniejsze Rzeczypospolite poszczycić się mogły: na jednę mają tylko zbywać, na władzy uciskania i ucienięzienia Narodu!...“

GB.

W *Niedzielę*, jako w święto uroczyste, nie wyjdzie *Kurjer*.